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OPSTINA ORAHOVAC/ MUNICIPALITY OF RAHOVEC

KONTRATE
Numri i kontratés:!: 623-22-7382-5-2-1/C414
KUVENDI KOMUNAL - RAHOVECE, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"}, né njérén ané; dhe
Grup i Operateréve Ekonomik: Milazim Bala B.1; SINANI - ING SILP. K., Avdullal Bugari ,54,,
Rahovee. (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jang pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér punc e

shénuara me poshté:

Titulli i Kontratés: NDERTEMI [ RRUGEVE DHE KENDIT REKREATIV NE LAGJEN E
KOMUNITETEVE

Me numdcr identifikues: 623-22-7382-5-2-1

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ Kontratés éshté ekzekutimi § punéve né vijim nga ana ¢ Kontraktuesit: Nd&rtimi | reugéve dhe
kéndit rekreativ né Lagjen e Komuniteteve

Nao. Lot
1 NDERTIMI [ RRUGEVE DYHE KENDIT REKREATIV NE LAGJEN E KOMUNITETEVE
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet 1€ jeté: 55,548.00 €;
[Pesédbjetepesémijt o peséqindekatérdhjeteteté Eure e zero Cent)

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.0 mé sipér duhet 1€ jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jeté i preré dhe € mos i nénshtrobet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose 1€ Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérpardsist § dohumenteve (8 kontradls

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet ¢ Pérgjithshme té Kontratés;

Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste ié
pagartésisé ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin jané dhéng mé sipér.

!y ttemi referojuni ki) numn 1¢ kontratés né dokumentet ¢ faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet & lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g€ kané (€ bigin€ me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t€ cckin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t¢ identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t¢é Kontrat@s.

4.2 Nésc personi q€ dérgon komunikatén kérkon vértetim t€ pranimit & saj, ai duhet ta thoté k&té né
komunikatén c tij. Sa heré gé ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet & kérkojé
vértetim € pranimit & komumkatés s@ 1i). N& (¢ gjubha rastet, derguesi dubet U marré 8 gntha masat ¢
nevojshme pér té siguruar pranimin ¢ komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim & tillé, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t€ jet& né formé
t& shkruar dhe fjalét "njoflon”, "vértetojé”, "miratoj "ose" vendosté "do € interpretohen né pérputhje me
rrethanat, Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontralé &shté e pérgatitur né gjuhén: Shqipe? né i origjinale, dy prej & cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues: Pér Kontraktuesin:
Emri: Astrit Mullabazi Emri: Milazim Bala
Pozita: Menaxher i Prokurimit Pozita: Drejtor
/’J\
o i (V-
Nénshkrimi: , Nenshkrimi: il P2 i
Data: Duota: 20.09.2022
|
!
: Vula: | Vula:

2 Gjuha do té jete gjuha ¢ shlyiezuar nga tenderuesit né k&té tender



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 623-22-7382-5-2-1/C414

Neni 1 Pérkufizimet

i.1 “Kontraté" do t& thoté marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig &shté
shiénuar né formularin e kontratés 1€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shigjeat pér kété dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né i,

1.2 “Puné” konsiderchen (€ gjitha ate puné té cilat jané objekt i kontratés dhe té cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon q& té kryhen nga kontraktuesi, qgofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjesé t€ tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, i cili (1€ cilét) éshté palé né kontraté dhe éshté i obliguar 1€ keyejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 *Mcnaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5*Cmimi Kontratés™ do té thoté shuma g€ i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do t€ thot# vendi i caktuar pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do 1€ thoté ¢ 1&ré makineria pérfshiré edhe alé pér bartjen ¢ pajisjeve, dhe mjetet
tjera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontrakiuara gé duhiet (& béhen sipas kontratds.

1.8 “Skicat™ nénkuptojné vizatimet, llogaritjct, informatat ¢ siguruara dhe t¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 *“KPK" do té thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t¢é Kontratés.

L.10 “KVK" do t€ thoté Kushtet e Veganta té Kontratés,

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q€ i pEreakton (€ gjitha géshtjet qé nuk jané & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndénnjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.0 Transferimi do € jetC valid veicm ndse ba marréveshje (€ shkruar pdrmes € cilds Kontrakiuesi ¢ ransfcien
kontratén ¢ vet osc njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transfergjé
kontratén ose njé pjesé 1€ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor t€ bankieréve té Kontraktuesit, t& shumave gé duhet t& paguhen ose g
do ¢ béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast t& dhénics sé 1€ drejtés s& Kontraktuesit siguruesve & Kontraktuesit pér té kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyrvar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet ¢ veta pér pjesén ¢ kontratés q€ tashmé €shté realizuar ose pér pjesén gé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave té kontratés duhet t€ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénicn ¢
kontratés pérves né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér
financiar,



14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron t€ nevojshme, ose éshté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér té pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime té
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryben nuk ato keyhen nga Kontraktuesi. Kontrakiuesi duhet 1€ njofiojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t€ veganta qé ai synon t¢ ndérmarré para sc kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktvara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do & jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Fatimi

15.1 Kontraktuesi &éshté pérgjegjés pir (& gjitha tatimet dhe detyrimet dopanore ne pérputhje e Ligjin ¢
Republikés se Kosovis,

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré nit ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Mcnaxheri i Projektit do té harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nésc konstaton sc ka ngritje 1& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 18 tenderit dhe datés sé fundit & vértetimit &
pérfundimit 1 punéve.

15.4 Mcnaxheri i Projektit nuk do t€ lejojé ndryshimin ¢ ¢mimit té kontraktuar pér shkak & ngritjes s¢ tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka gené né voncsé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

6.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve gé do (& pérfshihen né Punét né mes (¢ Datés sé fillimit dhe
né fund (& periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do € rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nésc humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i puniéve
17.1 Kontraktuesi do t¢ filloj punét brenda afatit kohor té specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do té
kryhen né pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktucsi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxberit té
Projektit, dhe do té plotésoj ato brenda afatit kohor t€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatia e periudhés sé ckzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje té periudhés sé ckzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t€ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore té pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund (¢ keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Koniraktucs se ka pér géllim & b&jé kérkesé pér zgjatje 1€ periudhés sé realizimit péré cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues té dhéna gjithépérfshirése ashtu gé t€ mund té kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje (& periudhés s¢ realizimit nése mund € arsyctohet, ose né ményré prospeklive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhiéné ¢ drejta pér zgjatje (€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore té cekur né KVK
pér ¢do dité qé Data e Pérfundimit &shté€ me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve té
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércakiuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve (€ likuiduara nuk do & ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nésc Autoriteti Kontraktues ka fituar té drejtén e vlerés maksimale né bazé té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskojé garancing ¢ realizimit; dhe / ose

{b) té ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé né njé kontraté me njé palé & treid né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit t€
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri | punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje (& paktén informacionin ¢ méposhténi:

kushtet ¢ motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ punétoréve
¢ punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuvara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme té t€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (8 pundés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe té pérdorura, té afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndésishme né llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ béra né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet té nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t&é bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésucsi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet ¢ tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né (€ cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktoesi déshton ge té nénshkruajé osc t€ paragesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhiés sé Igjuar, do 1& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢
paragitura né regjistér. Kontrakiuesi mund (€ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, 1€ béjé ose t& marr njé kopje té shénimeve té cilat ai i konsideron t€ nevajshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kéirkesés, Komtraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér té
mbajtur regjistrin e punés n€ ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do 1€ mbahen né dispozicion t& Auteritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat€ gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 Té gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekt i njé kérkese t€ dérguar nga Kontraktuesi tck
Autoriteti Kontraktues., Kérkesa duhet ti referohet numrit e kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i til&, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet ¢
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt g€ do té périshihen né pune ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defektc ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe ti
pérmirésojé materialet dhe artikujt gé jané retuzuar, por kéle materiale dhe artikuy do (¢ pranolien pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projektic’, (¢ cckur né KVK, 1 cili do & jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese (€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté t€ kontrollojé cilésiné ¢ punéve dhe cilésin€ e materialeve té pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike € réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do 1€ sigurojé gé komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge té vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirésité qé mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti Iejohet gé & paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do (€ keté t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe té kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli qé pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré qé
t& péreaktoj¢ nésc komponentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasinit ¢ kérkuar. Kjo do 1€ bhet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund té
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratgjé certifikimin e procedures lidhur me kété,

32.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontrakiesi nuk pajtohen pér rezuliatet c testit, secili do té japé njé
delilarat pér piképamjet c tij ndaj et brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé GllE Autoriteti
kontraktucs osc Kontraktuesi mund t€ kérkojné gé kéto teste 1é pérsériten né & njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhiet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do
t'i dorézohen autoritctit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet ¢ ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1& bartct nga pala piképamja e té cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim § hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur koh€ do t& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérgjtjen se ato
mund t€ ndikojn€ me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nésc Menaxheri i Projektit véren ekzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do 1'i evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vierésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashk&punim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatién
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do 1€ rregullohen pér zbritie pér pagesat paradhénie dhe (¢ mbajtjes. Autoriteti Kontraktues dubet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén e certiftkuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me voncsé, Kontrakiuesit do 1i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshine.
Interesi do 1€ Tlogaritet ngn data né& 1€ cilén pagesa duhet 18 ishte béré, deri né datén kur pagesa éshié béré me vonesé, ¢
megulluar sipas bankave vendasc pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve piér té cilat nuk &hté dhéné normé apo ¢mim nuk do té paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen té mbuluara nga normat dhe ¢iimet tiera né Kontraté,

24,4 Pugesat qe duhet tc béhen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1& béhen né llogariné bankarc té
dhint n€ Pjescn V, heoulikind Tinunclo, 1 Résy hoatrale g€ ¢ plotdson Kontrabiuesi, Tt fuomulay, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet té pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet 1€ kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér té llogaritur
c¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasiné e punés sé kryer né normén ¢ Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 Né rast t€ kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 1§ pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes sé
aktiviteteve né bazé té té cilave Kontraktuesi do té paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 1&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do 1é tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteli Kontraktues do 1€ béjé pagesé paradhénie Kontrakiuesit 1¢ shumave t& péreaktuara né KVK nga data ¢
cakiar né KVK kundé dispozités nga Konirakiuesi i njé Garancioni 1& Pakvshtézuar Bankar né njé formé 18



pranucshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1¢ barabanié me parapagim. Garancia do 1& mbetet né fuqi deri
sa t& béhet pagesa ¢ paré, por shuma c garancisé duhet t€ redukiohet né ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér pampagim.

26,2 Kontrakiuesi do 1 pérdorin parapagimin velém pér 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet ¢ tjera 1€ nevajshme
posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontrakiucsi duhet té déshmoj se pagesa paradhénic éshié pérdorur né kété ményré me
furnizim té kopjeve 1€ faturave osc dokumenteve 16 tiera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do (& paguhet duke 2britur shuma proporcionale nga pagesal pérmdryshe pér shkak 1¢ Konirakiuesil, pas
orarit 1€ péraindiceve & perfunduar 1€ Punive nd bazé 1€ pagesés,

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shwna, ¢ specifikuar né KVK, do 1€ ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ téré &
Punéve. Kjo shume nc asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% ¢ vlerds totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund té zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kérkesc”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do té paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ 18shimit te deklaratds sé
Nogarisé pérfundimiare 1€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet ¢ pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore té ¢gmimeve té vlerésuara 1& punéve té
pérfunduara me minus shumén Kumulative t€ vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén ¢ kryer 1€ konraktuesit pér té vértetuar cilésiné e punés dhe
viricton shumén gé duhet t'i paguhet kontrakiuesit.

28.3 Vlera ¢ punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) N& mstin ¢ Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasisé s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari q& éshté pérfunduar; ose

b) Né rast 1 kontratls paushallé, vlera ¢ punés sé ckzckutuar do & pérbéj vlerén c aktivitcteve té
peérfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés st pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritia pérfundimtarc

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit 1& certifikatés pérfundimtare (& pranimit, do 1& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés sc llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén c punés s béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me t€ gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré qé Menaxheri i Projektit & pérgatis
deklaratén e Hogarisé pérfundimtare

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe té gjithé informacionit té
kérkuar né ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, c cila pércakton:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés, dhe

b) pas cevidentimit te shumave t¢ paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i té gjitha shumave
1 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktuces, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do & I&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqCsucsi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé té kontratés. Autoriteti kontrakiues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontrakiuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén ¢ llogarisé pérfundimiare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té
punés sé€ realizuar sipas kontratgs dhe menjéheré do 1€ dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&¢ Menaxherin ¢
Projektit.



Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé 1é vend ndértimit data ¢ posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, osc vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specifikacionet} apo udhézimet e dubura pér kryerjen ¢ punéve & kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin qé t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimiare, ¢
cila mandey zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktucsit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonest apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né 1éshimin ¢ vértetimit pér pérmbushje té
kontratés,

(z) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve 1€ punéve 1€é kontraktuara € cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit 1& Kontraktucsit.

30.2 Nésc njé ngjatje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit (& pérkohshém ose final do t&
béhet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do té jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés s€ verifikimit,

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktvara ne shpenzime &
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njofioj¢ Autoritetin Kontraktues pér datén né ¢ cilén verifikimi dhe testet
1€ ulla mund t€ fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, (€ shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
1& duhur né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér té Auwtoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i p&rkohshém

33.1 Punimet do (& metren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1€ kené kaluar né ményré 1¢ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 1€shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimis 1& pérkohshém.

33.2 Kontraktvesi mund € aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t¢ pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontrakeuesit, te jene 1€ gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t€ Kontraktuesit ose:

a) (i léshojé kontraktuesit centifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théné, nése kjo éshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né té cilén
sipas mendimit 1€ tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané té gatshme pér pranim té
pérkohshém; ose

b) 1€ refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas
mendimit té tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 18shuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk armrin ose € 18shojé certifikatén e pranimit & pérkohshém osc té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do té konsiderohet se ka 1éshuar certifikatén né ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit 1& pérkohshém té punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet gé nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do té heqé
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do 1€ b&jé ndonjé ndryshim t¢ gjendjes s¢ vendit (8 pranimit si¢ kérkohen né
kontraié.



Neni 34 Pérgjegiésin mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t€ jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defckicve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve té
cilat mund & shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekieve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t¢ démtuara osc mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve,

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt @ jeté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjising e deickleve pér (& gjitha z&vendisimet ose rinovimet do e illoj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésiné ¢ mbikéqyrdsit. Niése kontrata mundéson pranim &
pjesshém, periudha ¢ defekteve do 1€ vazhdobet vetém pér até pjesé té punimeve ¢ cila éshté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhs sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin 1€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor té pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktués mund té:

a) € krycjé veté pune, osc € pundsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né srezik dhe kosto te
Kontraktuesit, né ¢ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (¢ zbritet nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) té& ndérpresé kontratén.

34.4 N rastc urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1& arribet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk éhié né
giendje g€ t& marré masat ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri 1 projektit duhet 1€ infermojé sa mé shpejt qé té
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marré.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekteve do 1€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhds sé  pérgjegjésisé se defekieve nuk éshté e specifikuar, ajo do té jeté 365 dité. Periudha ¢
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém,

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1€ periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 1é
periudhés s€ fundit, dhe atéheré kur 1€ jené zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cckur
datén né 1€ cilén Kontrakiuesi i ka plotésuar obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe né ményré té tillé g autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtarc ¢ pranimit do & 1éshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 t€ jené pérfunduar né ményré (€ 1illé gé (& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa (¢ jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek  autoritei kontraktues, e njé kopje tek
Konteaktuesi

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ centifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do &
mbeten té detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve g€ dalin sipas kontratés para 1éshimit € certifikatés
pérfundimtare 1€ pranimit dhe té cilat kané mbetur t€ parealizuara né koh&n kur léshohet certifikata
périundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve té tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
té kontratés

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin té shlyejé ndonj€ nga obligimet e veta me kontraté,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do té keté 1€ drcjté pér kéto kompensime:

a)  démet; dhwiose
b) ndérprerjen e kontraiés.

36.3 Pérvec masave (€ sipérpérmendura, mund 1€ jepen démshpérblime. Ato mund € jené:



a)  déme té pérgjithshme; ose
b) déme té likuiducshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesal apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi 1 masave (€ parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q¢ duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja ¢ kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1€ shképus Kontratén nié gofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijné, por nuk do té kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pirfshiré kjo ndérpregje né& programin ¢
punts si dhe pa autorizim 1& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1€ justifikuar & ndérpresé apo pezullojé
aktivitetin ¢ punéve 1€ kontraktuara pér mé shumé sc 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak té kontraktuesit pér kosto {¢ vonesés;

¢ Autoriteti Kontraktues ose Kontraktucsi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d.  Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data e centifikatés s¢ Menaxherit té Projektit;

e.  Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defckteve éshté shkelje e kontratis dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit té Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale e
démeve tE likuiduara mund (& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje té kontratds pér raste (& tjera nga ato (¢ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlergsojé nése shkelja materiale e kontratés paraqget bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen ¢ detyrimeve 1& kontratés, Menaxheri [ Projekiit me pélgimin e Kontraktuesi do i pérfundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes sé punéve sa mé parc q¢ &éshté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do té béji
vier€simin e punés s€ kryer pjesérisht, do té kérkojé nga kontraktuesi t¢ largohet nga zona ¢ punés dhe ta [6n&
até né njé gjendje 1€ miré. Menaxheri i Projektit dubet 1€ paguajé kontrakiuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndémprerje.

37.5 Né qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do 1é siguraj vend punimin
dhe 1a liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudh@s s€ njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, cpidemité ctj ¢ shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
koatraktuese, ¢ paparashikucshme dhe jashte kontrollit 18 paléve Tontral:ucs:

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet q¢ pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén té pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjsive € parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
éshté e mundur duhet t'i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me & dhénat e plota lidhur me ngjarjen,
NE kE&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do té pezullohen deri sa té& arrihiet niveli i mundésisé
objektive sé pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezullvara, & gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes qé pircakton Forcén Madhare,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet 00 vlerésojé té gjitha
punél e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje té obligimeve nga Kontraktuesi t¢ detyrimeve té kontratés mund t& zgjatet
cdhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,
V. N& qofié se kontraktuesi pér njé koh€ ¢ gjaté éshié béré i pa afié, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njofiojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.



Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése Kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale (¢ kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri
Projektucs do té pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punds sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q jané marré para datds s@ léshimit ¢ shkresés né fjalé dhc minus
pérgindjen ¢ vlersuar t€ punéve t€ pakrycera, sig éshié cekur né KVK. Démet shtesé té likuidimit nuk do &
aplikohen. Nésc shuma totale ¢ borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjié pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do 1€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndérpritet pér shkak € interesit t€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1&
kontratds nga Autoriteli Kontraktues, Menaxhert § Projektit do (€ Jéshoj njé certilikaté pér vlerén ¢ punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston ¢ arsyeshme 1€ heqjes sé Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personclit
Kontraktucsit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve
dhe pagesat né avans té marra deri né datén c certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen té jené proné ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit té
Kontraktucsit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né gofté se pamundésohet pérmbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jashté
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do 1€ siguroj vend punimin dhe do t€ ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté ¢ mundur pas pranimit & kétij
vérictimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér & cilat
¢shié arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore ¢ mosmarréveshjeve

42.1 Palét do 1 bgjné & gjitha pérpjekjet pér 1€ zgjidhur né ményré miqésore t& gjitha mosmarréveshjet q@
mund (¢ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo 1€ shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nésc cilado PalE ¢ sheh 1& dobishme, palét do & takohen dhe t& mundohen 1a zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 1€ i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhicje do té jeté 30 dité¢ nga fillimi i procedurés. Nésc pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
migésore déshton ose nésc Pala dishton té pérgjigjet me keohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do t&
jené A& lira té vazhdojné né fazén e ardhshme (€ procedurés sé zgjidhjes s¢ mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar
tjetrén.

42.2 Nisc procedura ¢ zgjidhjes migésore t€ mosmarréveshjes déshton, palét mund 1& merren vesh té pérpigen
(& pajtohen pérmes institucionit t€ specifikuar né KVK. Nise nuk mund (¢ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, secila palé do t€ ket (& drejté 1 vazhdojé né fazén e ardhshme té procedurés
s¢ zgjidhjes s¢€ mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43.1 Nésc nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palé mund té kérkojé;

a) osc vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajiohien vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes sc mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.



KUSHTET E VECANTA

Numri i kontratés: 623-22-7382-5-2-1/C414

KVK né vijim do ¢ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflike, dispozitat kétu do té

mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme té

Kontratés

Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK

Pérshkrimi i nenit

Neni.
Nr.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.1

Ligjct ¢ Kosovés g jan n& fuqi do 1& zbatohen pér (€ gjitha ¢éshtjet & nuk mbulohen nga
dispozitat ¢ kontratés. Juridiksioni do € jet¢ gjykata pérkatésc né Prishtiné.

[
2

Gjuha ¢ pérdorur do té jeté: Gjuha Shqipe.

Siguria c ekzekutimit

10.1

Shume ¢ sigurist s€ ckzckutimit €shié: 5,554.80 Curo, pér kohézgjatjen e periudhdés pre;j:
150 dité nga data e nénshkrimit t& kontraiés.

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

Shuma minimale ¢ sigurimit do té jeté:

(a)  Nise ndodh ndonjé humbje ose démtim Hdhur me punét, ndonjé pjesé e tyre,
Impianteve dhe Materialeve gjaté periudhés mbi t& ¢ilén kontraktuesi éshié
pérgjegiés pér pérkujdesjen e tyre, pér ¢farédo arsye, pérpos rrezigqeve té
definuar sipas nenit 38 (£ KPK, kontraktuesi korigjon humbjen apo démtimin
¢ tillé nén shpenzimet ¢ veta, né ményré qé punét ¢ pérhershme né ¢do aspekt
t& jen né pérputhje me dispozitat ¢ kontratés sipas kérkesave t& menaxherit (&
kontratés. Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me materialin dhe impiantin
gjer né koston e zévendésimit 1€ ploid;

(b)  Nésc ndodh ndonjé humbje ose démtim i Pajisjeve njé shumé e cila éshté ¢
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c)  Nése ndodh ndonjé humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén shuma minimale éshté:
15.000 cure pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive éshié i pakufizuar;

(d)  Nése ndodh ndonjé démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: 50.000 curo pér ¢do ndadhi, kurse numri i
ndodhive éshté i pakuftzuar,

(it) té personave 1€ tjeré: 50.000 curo pér ¢do ndodhi, kurse numri i ndodhive
éshté i pakufizuar,

Programi

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét brenda: 5 dité kalendarike
nga data ¢ Nénshkrimit t& kontratés.

12.2

Periudha pér Programin ¢ azhurnuar éshté: 5 dité kalendurike nga data e pranimit t&
Liérkests s€ Menaxherit 1€ Projekr.

Fillimi i punéve

171

Data e fillimit do té jeté nga dita c caktuar ne planin e menaxhimit nga menaxheri i
projektit.

Data ¢ pérfundimit e t& gjitha Punéve do 1¢é jeté: Sipas Dinamikés sé punéve dhe
arsyeshmeris s€ vonesave t¢ Iejuara nga organi mbykqyrés.

Kontrata éshté: 120 dité

Démet e likuiduara

19.]

Démet e likuiduara pér 1€ gjitha Punét jané: 0.25 % ¢ Cmimit pérfundimtar 1 Kontratés
pér dité.

Shuma maksimale e démeve t€ likuiduara pér té gjitha Punét &shté: 10 % e Cmimit final
t¢ Kontratés

Regjistri i punés

Nj€ regjistér i punés do t&€ mbahen né Vend - Punishte nga ana ¢ Kontraktuesit.

Inspektimi dhe
testimi

Inspektimi dbe testimi behet konform kushteve te pérgjithshme te kontratés.

Menaxheri | Projektit caktohet me vendim nga Z.K.A - ja




Parapagimi 26.1 Shuma c Parapagimit &shté: Nuk aplikochet.
Shuma ¢ parave (¢ mbajtura Eshté: 10 % t€ vlerés sé kontratés
. . - Kontraktuesi mund té zévend@soj paraté ¢ mbajtura me garancion nga njé banké ¢ licencuar
Mbajtja ¢ Parasé 27.1 né Kosové, ose Kompani ¢ sigurimesh ¢ licencuar nga Banka Qendrore e Kosovés “me
kérkesé™.
Shuma ¢ parave te mbajtura do tc mbahet gjate tere periudhés se defekteve
Shkaget pér 30.) Data ¢ posedinit t¢ vend pumimit do (& jete: 5 dit€ kalendarike pas nénshkrimit té
kompensim ’ kontratés
Pérgjegjésia mbi 34.5 Perivdha garantuese e defekteve éshté: 24 muaj. Perindha e pérgjegjésisé se defekteve do
Defektet ' té fillojé né& datén ¢ pranimit t€ punéve,
Pagesa pas Pérqindja gé do & zbatohct pér vlerén ¢ punéve q€ nuk jané pérfunduar, gé pérfagéson
shképutjes sé 39.1 koston shtesé t¢ Autoritetit Kontraktuesin pér kompletimin ¢ Punéve, éslité: pérgindja e
kontratés vierésuar té punéve t¢ pakryera minus shuma e démeve té likuiduary
Zgjidhja migésorc ¢ 5 SR . - .. S S
gichya miges 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministris€ se Drejtésisé
mosmarréveshjeve
Zgjidhja ¢ e a) C'do mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s késaj
mosmarréveshjeve L, o - — . S
.. 43.] kontrate dhe se nuk éstné e mundur 1€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do 18 dorézohet
me proceduré —— . . ] A e - .
e [Gjykata Themelore Prishtin€] né pajtim me ligjin né Kosové,
givqésore




PARAMASA DHE PARALLOGARIA E PUNEVE NDERTIMORE PER NDERTIMIN

E RRUGEVE DHE KENDIT REKREATIV NE LAGJEN E KOMUNITETEVE

NDERTIMI t RRUGES "BORAQKA"

Punét pregaditore

Nr.Pos

Pershkrimi | Pozicionit

Njesia

Sasia

Cmimi

Shuma

Ingizimi gjeodezik i trupit te rruges, dhe percjelija e
ramjes {erthore dhe gjatesore me instrument gjate
realizimit te punimve.

200

010c¢

20.00C

Demolimi dhe targimi | kubezave te demtuara,se
bashku me material ne thellesi den ne 15cm ngarkimi
dhe transporti ne deponi ne largesi deri ne 5km.

mZ

1200

D10 €

120.00 €

Demolimi i betoneve me trashesi 10 deri ne 20cm, ne
pjesen e trotuareve dhe jasht {rupit te rruges,
ngarkimi dhe transporti ne deponi deri ne 5km.

m2

200

0.10€

20.00C

Demelimi dhe largimi | skajoreve te demtuar me
dimenzione te ndryshme, ngarkimi dhe transporii ne
deponi deri ne Skm

400

010 €

4000 €

Germimi i dheut te Kat se (ll-V te perzier me zhavor
nga trupi i rruges egzistuese me thellesi t=40cm,
germimi te behet me makine, ne gmim te Hogaritet
edhe ngarkimi dhe transporti i dheut ne deponi ne
largesi deri ne Skm.

m!l

560

410 €

2,206 00 €

Furnizimi, transporti, shtruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e malerialit mbushes me zhavor me Fr(0-
125)mm me trashesi t=20cm ngjeshja e tamponit te
behet me cilinder, ashtu ge te arrihet moduli |
shafiljes M=80Mpa (800kg/1cm?) Gjate shiruarjes se
rruges i ipet ramja terthore dhe gjatesore sipas
rregullores.

mJ

280

9.00 €

2,620.00 €

Furnizimi, transporti, shiruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e materialit mbushes me zhavor me Fr{0-
63}mm me trashesi t=15cm ngjeshja e tamponit te
behel me cilinder, ashtu ge te arrihet moduli |
shafitjes M=80Mpa (800kg/1cm?).Gjale shtruarjes se
rruges ti ipet ramja terthore dhe gjatesore sipas
rregullores

m?*

210

89.00C

1,89000C

Furnizimi, transporti, shtruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e materialit mbushes me zhavor me Fr{0-
32ymm me trashesi t=10cm ngjeshja e tamponit te
behet me cilinder, ashiu ge te arrihet moduli |
shafiljes M=80Mpa (800kg/1cm?).Gjate shtruarjes se
rruges ti ipet ramja terthore dhe gjatesare sipas
rregullores,

m:l

140

S.00 €

700.00 €

Furnizimi, transporti, shtruarja ,planifikimi dhe
ngjeshja e zhavoit me Fr (4-8)mm me lrashesi
t=5cm.Gjate shtruarjes rruges ti ipet ramja terthare
dhe gjatesore, sipas rregullores.

70

5.00 €

350.00 €

e



10

Furnizimi, transporti dhe vendosja e kubezave prej
betonit te klases C35/37 Mpa, me trashesi 1=8cm ne
rruge. Vendosja e kubezave te behet mbi bazen e
pergaditur me pare prej zhavorit ne gmim {e llogaritet
edhe fugimi i tyre me rere te imet si dhe pastrimi i saj

mZ

1000

800C

8.000.00 ¢

11

Furnizimi, transporti dhe vendosja e kubezave prej
betonit te klases C35/37 Mpa, me trashesi 1=6cm ne
rotrare Vendosja ¢ kubezave te behet mbi bozen e
pergaditur me pare prej zhavorit ne gmim te llogaritet
edhe fugimi i tyre me rere te imet si dhe pastrimi i saj.

300

800¢€

2,400.00 €

12

Furnizimi, transporti dhe montimi i gureve skajore nga
betoni me dim 18x24x100cm, te klases C35/37 Mpa
Skajoret te vendosen mbi bazen prej betoni te thate
me trashesi t=15cm ndermjet anesoreve te lihen
fugal dh ete mbushen me llag te gimentos ne
perpjese 1:3 me te gjitha punet paraprake. Llog ne m'

400

12.00C

4,800 00 C

13

Furnizimi, transporti dhe montimi i gureve skajore nga
betoni me dim 15x22x100cm, te klases C35/37 Mpa.
Skajoret le vendosen mbi bazen prej betoni le thate
me frashesi t=15cm ndermjet anesoreve te lihen
fugat dh ete mbushen me llaq te gimentos ne
perpjese 1:3 me te gjitha punet paraprake. Llog ne m'

m

200

800C

1,600.00 €

Gjithsej :

24,756.00€

NDERTIMI | RRUGES "BEKIM ISMA™

Punét pregaditore

Nr.Pos

Pershkrimi | Pozicionit

Njesia

Sasia

GCmimi

Shuma

Ingizimi gjeodezik i trupit te rruges, dhe percjellja e
ramjes terthore dhe gjatesore me instrument gjate
realizimit te punimve.

200

0.10€

2000 €

Demolimi dhe largimi | kubezave te demtuara,se
bashku me material ne thellesi deri ne 15cm ngarkimi
dhe transporti ne deponi ne largesi deri ne 5km.

m1

1200

0.10€

120.00 €

Demolimi i betoneve me trashesi 10 deri ne 20em, ne
pjesen e trotuareve dhe jasht trupit te rruges,
ngarkimi dhe transpoerti ne deponi deri ne Skm.

200

0.10€

20.00€

Demolimi dhe largimi | skajoreve te demtuar me
dimenzione {e ndryshme, ngarkimi dhe transporli ne
deponi deri ne S5km.

400

010 €

40.00 €

Germimi i dheut te Kat se llI-V te perzier me zhavor
nga trupi i rruges egzistuese me thellesi t=40cm,
germimi te behet me makine, ne gmim te llogaritet
edhe ngarkimi dhe transporti i dheut ne deponi ne
largesi derl ne 5km.

m.'l

560

3.70€

2,072.00€

Furnizimi, transporti, shtruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e materialit mbushes me zhavor me Fr(0-
125)mm me trashesi t=20cm ngjeshja e tamponit te
behet me cilinder, ashtu ge te arrihat moduli |

shafitjes M=80Mpa (800kg/1cm?) Giatg-shtruarjes se
rruges li ipel ramja terthore dhe/ﬁl‘:%% s
rregullores. /D - .

280

10.00 ¢

2,800.00 €




Furnizimi, transponti, shiruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e materialit mbushes me zhavor me Fr(0-
63)mm me trashesi t=15cm ngjeshja e tamponit te
behet me cilinder, ashtu ge te arrihef moduli |
shafities M=80Mpa (800kg/1cm?).Gjale shiruarjes se
rruges ti ipet ramja terthore dhe gjatesore sipas
rregullores.

m!l

210

10.00 ¢

2,100.00¢C

Furnizimi, fransporti, shtruarja, planifikimi dhe
ngjeshja e materialit mbushes me zhavor me F1(0
32)mm me trashesi 1=10cm ngjeshja e lamponit te
behet me cilinder, ashtu ge te arrihet moduli |
shafities M=80Mpa (800kg/1cm?).Gjale shiruarjes se
rruges li ipet ramja terthore dhe gjalesore sipas
rreguliores.

m!

140

10.00 €

1,400.00 €

Furnizimi, transporti, shtruarja ,planifikimi dhe
ngjeshja e zhavoit me Fr (4-B)mm me trashesi
t=5em . Gjate shiruarjes rruges ti ipet ramja lerthore
dhe gjatesore, sipas rregullores.

mJ

70

2.00€

14000 €

10

Furnizimi, transporli dhe vendosja e kubezave prej
betonit te klases C35/37 Mpa, me trashesi t=8cim ne
rruge.Vendosja e kubezave te behet mbi bazen e
pergaditur me pare prej zhavorit ne gmim te llogaritet
edhe fugimi i tyre me rere te imel si dhe pastrimi i saj.

ny?

1000

8.00 ¢

8,000.00 €

11

Furnizimi, fransporti dhe vendosja e kubezave prej
betonit te klases C35/37 Mpa, me trashesi t=6cm ne
trotuare.Vendosja e kubezave te behet mbi bazen e
pergaditur me pare prej zhavorit ne gmim te llogaritet
edhe fugimi i tyre me rere te imet si dhe pastrimi i saj.

300

8.00€

2,40000 €

12

Furnizimi, transporti dhe montimi i gureve skajore nga
betoni me dim 18x24x100cm, te klases C35/37 Mpa.
Skajorel te vendosen mbi bazen prej betoni te thate
me trashesi {=15cm ndermjet anesoreve te lihen
fugat dh ete mbushen me llag te qimentos ne
perpjese 1:3 me te gjitha punet paraprake. Llog ne m’

400

11.00€

4,400.00 C

13

Furnizimi, transporti dhe montimi i gureve skajore nga
betoni me dim 15x22x100cm, te klases C35/37 Mpa.
Skajoret te vendosen mbi hazen prej betoni te thate
me trashesi t=15cm ndermjet anesoreve te lihen
fugat dh ete mbushen me llag te gimentos ne
perpjese 1:3 me te gjitha punet paraprake. Llog ne m'

m

200

8.00€¢

1,600.00 €

Gjithsej :

25,112.00€

NDERTIMI | KENDIT REKREATIV NE RRUGEN "BEKIM

ISMA"

Punét pregaditore

Paslrimi, gé&rmimi , ngarkimi , bartja n& deponi t&
gytetit né largési 5km' dhe shkarkimi i dheut t&
kategoris sé |l dhe IV-t& . (P&r gjith sipérfagen e
kendit rekreativ, pastrimi llogaritet né njé thellési prej
30 cm)

m:

100

1.00

100.00 €

Furnizimi transporti dhe vendosja e gheut HUMUSOR
ne tere siperfagen e parapare pe sidhe
rrafshimi | saj.

100

300

300.00 €




Furnizimi transporli dhe mbjellja e barnt anglez
kualitativ ne menyre profesionale me fare 35 m#3kg
fara dhe rrafshim e terrenit me cilinder te
dores,furnizimi me pleh kimik dhe sterpikja me uje
deri ne mbirjen e barit.

200

3.00

600.00C

Gé&rmimi i gropave pér vendosjen e dheut pér drunjet
dekorativé dimensionet e hapjes jane 60x60x50cm'.
Dheu i tepért duhel t& ngarkohet si dhe & depenchet
né deponi t& qytetit.si dhe furnizimi me dheun e
pershtatashen per mbjelljen e himeve dekorativé.

capé

2.00

1200 €

Furnizimi transporti si dhe vendosjen e dheui té
pérshtatsh&m pér drunjet dekorativé BLI.Dimensionet
e gropave jane 60x60x50cm’,

copé

15.00

90.00 €

Furnizimi fransporti si dhe mbjellja e drunjéve
dekorativé BLI mosha e tyre duhet t& jet minimum tre
vjegare para mbjelljes.Né gmim té& llogaritet uitja dhe
mirémbaijtja deri n& zenien e tyre.

copé

25.00

150.00 €

Furnizimi transporti si dhe mbjellja e drunjéve
dekorativé 1& uléta .N& gmim té llogaritet uitja dhe
mirémbaijtja deri né zenien e lyre

copé

150.00

600.00 €

Furnizimi transporti dhe shtruarja e zhavorit {8
fraksionil Fr:(0-32)mm’ nén bazén me trashéasi
t=20cm'.

8.00

32.00C

Furpizimi transportidhe montimi i guréve skajoré prej
betonil t& klases C-35/37 me dim. 8x20x100cm né
bazament prej betoni me trashési 15cm, gjithnje
sipas rregulloreve EN 1340 pér k&l& pozicion.

22

800

176.00 €

10

Furnizimi (transport si dhe montimi i kub&zave prej
betoni te klases C-35/37 me trashesi t=8cm' me dim
60x40xBcm - shiresa e epérme me kuarc né gmim té
llogaritet edhe furnizimi dhe shtruarja e rérés me frak,
(4-8)mm me trashési prej Scm si dhe mbushja e
fugave me réré, gjithnjé sipas rregulloreve EN 1338
duke pérfshiré edhe zgjerimet dhe kygjet né trotuare.

m‘.‘

36

20.00

720,00 €

11

Furnizimi, transporti dhe montimi i uléseve pér
pushim. Konstrukcioni i uléseve té punohet prej
profileve metalike 40x60x4mm, si dhe pjesa e
uleseve dhe e mbiéshieijes prej listellave te druit ing
dim - 40x60mm, 1€ lyera me liak si dhe & pérforcuara
me bulona né profil metalik. Profilet metalike t&
ngjyrosen me ngjyré antikoruzive dhe ngjyré t&é
yndyrshme dhe alé né dy shiresa. Dimenzinet e ulses
jané 180x65x85cm.

copé

200.00

60000 €

12

Furnizimi, transporti dhe montimi i shportave pér
mbeturina, me konstrukcion mbajlés nga profilet
metalke 20x20x2.5mm, pjesa e mbrendéshme té
punchet prej famarine t& zinguar, ndérsa ana e
jasht&me t& punohet prej histellave & drurit haloré me
dim- 3x5cm té lyera me llak , diametri @60mm dhe

lartésia 80cm.

copg

150.00

30000 €

bal,
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Furnizimi, transporti dhe muratimi i murit ekzistues
me gure & pérpunuar me forma té rregulita
gjeometrike, gurét 1& jené& me dim.20*10%*4cm, né
¢mim & llogaritel edhe fugimi i lyre me llag t&
gimertos.Para montimi t& guréve (& g&rryerja dhe

pastrimi i betonit t& démtuar, me 40 50.00 2.000.00 C

Gjithsej :| 5,680.00€

REKAPRITULIM
| NDERTIMI | RRUGES "BORACKA" 24,756.00€
] NDERTIMI | RRUGES "BEKIM ISMA" 25,112.00€
i NDERTIMI | KENDIT REKREATIV NE RRUGEN "BEKIM ISMA" 5,680.00€
Gjithsej Punét: 55,548.00€

Investitori:

giitha tafimove dho delyrimoeve i Republikén e Kosovéis

Cm.'}7 BING jole

AN LA RlA L

N0, 2022
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